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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире сохранение биоразнообразия и природных богатств становится

все более актуальной задачей, ввиду неуклонно растущих и усугубляющихся

экологических проблем. Особая роль в устойчивом управлении природопользованием

отводится созданию и развитию особо охраняемых природных территорий (далее ООПТ)

для сохранения уникальных участков биосферы суши, акватории с соответствующими

слоями атмосферы и литосферы, исключенных из традиционного, интенсивного

хозяйственного оборота и предназначенных для сохранения экологического равновесия,

поддержания среды жизни и здоровья человека. Одним из важных этапов в развитии

методов природоохранной деятельности стало развитие геоинформатики и появление

геоинформационных систем (ГИС). По своим принципам и функциям ГИС – идеальный

инструмент для решения задач ООПТ в сфере управления, охраны, научной деятельности,

туризма и просвещения.

Сеть особо охраняемых природных территорий России – одна из крупнейших в мире.

На 1 октября 2020 года площадь российских ООПТ достигла 13,5% территории страны, а

по занимаемой ими площади (составляет 255,6 млн га) Россия находится на первом месте в

мире (https://wwf.ru/). Колоссальные размеры, труднодоступность и суровые климатические

условия многих особо охраняемых территорий значительно осложняют проведение

комплексных систематических измерений и наблюдений за биотическими и абиотическими

компонентами природы. Кроме того, в отечественной системе ООПТ сложился ряд

проблем, не позволяющих использовать возможности геоинформационных технологий в

полном объеме. «Закрытость» охраняемых территорий и отсутствие унифицированной

системы хранения данных не позволяют получать и сравнивать между собой многолетние

данные из разных ООПТ, и эффективно их использовать. Отдаленность территории от

центра страны и региональных центров и отсутствие квалицированных кадров так же

сказывается на внедрении современных технологий.

В качестве решения комплекса этих проблем, представляется использование

возможностей геоинформационных систем, которые начали внедряться в охраняемые

территории России с конца 90-х гг. Использование таких современных подходов

способствует повышению качества решения научных и природоохранных задач, стоящих

перед российской системой ООПТ, так как геоинформационные системы наилучшим

образом подходят для обработки, хранения и анализа пространственной информации и

позволяют выявлять структуру экосистем по разрозненным данным их компонентов. Таким

4

образом, в настоящее время существует объективная и колоссальная необходимость

развития и дальнейшего совершенствования ГИС в работе охраняемых территорий

(Отбоева, Жалсараева, 2016).

Результативность решения поставленных перед ООПТ задач существенно

повышается с применением современных космических систем дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ). Их использование позволяет создать комплексное оперативное

и в целом эффективное информационно-управленческое обеспечение мониторинга особо

охраняемых природных территорий.

Объектом исследования был выбран Сихотэ-Алинский заповедник. В нем, одной из

наиболее актуальных проблем на данный момент представляется отсутствие

структурированной базы многолетних данных по постоянным пробным площадям. Еще

одно важное исследование для заповедника – составление и обобщение данных по истории

пожаров на его территории.

Цель данной работы – оптимизация процессов сбора, хранения и анализа для задач

Сихотэ-Алинского заповедника с помощью геоинформационных технологий и данных

дистанционного зондирования

Для достижения цели необходимо выполнить следующие задачи:

o Проанализировать и обобщить использование пространственных данных в

работе заповедника

o Разработать структуру базы данных, на основе анализа исходных данных и

технического задания

o Реализовать программный комплекс и внедрить в использование

o На основе данных дистанционного зондирования создать ретроспективный обзор

пожаров на территории заповедника

Автор выражает благодарность сотрудникам Сихотэ-Алинского заповедника за

предоставленные данные, активную совместную работу и заинтересованность в проекте.

Реализованный проект был передан и успешно внедрен в работу резервата и существенно

упростит выполнение рабочих задач на протяжении долгого времени.
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ГЛАВА 1. ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ

1.1 История развития охраняемых территорий в мире

Прототипы современных охраняемых территорий появились еще в древности,

вместе с возникновением и активным распространением сельскохозяйственной

деятельности человека, когда использование природных благ обрело некоторый системный

подход, позволяющий увеличить объем используемых естественных ресурсов, что создало

предпосылки для создания участков, имеющих ограничения в хозяйственной и иной

деятельности.

Самой первой причиной создания каких-либо охраняемых территорий были

религиозные верования. Это была идея сакрализации ограниченного пространства с

концентрированием внимания на каком- то одном выдающемся объекте. При этом

выбирались природные объекты, отличающиеся спецификой восприятия: роща или группа

необычных старых деревьев, горная вершина, живописное озеро, зияющая пещера, просто

красивый пейзаж. Жреческие капища, шаманские места, священные рощи известны со

времен формирования первых цивилизаций. В пределах таких заповедных священных мест

запрещалась охота, рыбная ловля, рубка деревьев, пастьба скота, земледелие. Например,

упоминание об охране одного из таких участков на острове Шри-ланка относят к III веку

до н.э. На нем не разрешалось рубить деревья, пасти скот, нарушать почву и даже дерн.

Подобные сакральные деревья, озера, рощи, скалы, родники сохранились с давних лет до

нашего времени почти во всех уголках земного шара. В древних государствах, таких как

Вавилон, Греция, Индия, были распространены так называемые культовые заповедники,

считающиеся святыми местами, где запрещалось вести охоту и прочую хозяйственную

деятельность. Среди древних коренных народностей нашей страны тоже имелись такие

сакральные места: «cвятые места» или «ем-тахе» у сельвинских манси, заповедные рощи

Прибайкалья у шаманов, «Священныя роща» у черкесов. Таким образом, нужно отметить

что разные народы в разное время, пришли к одному решению - выделению особых

участков, объектов природы, отличающихся живописностью, спецификой восприятия,

особыми свойствами, считающимися священными, - и их заповеданию, и этот режим в

таких местах соблюдался очень строго, во многих случаях более эффективно, чем

природоохранные ограничения, устанавливаемые государством в настоящее время

(Иванов, Чижова, 2010).

В Средневековье и вплоть до начала 20 века на первое место вышли уже более

прагматичные цели: богатые и власть имущие стали заботиться об охране своих
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территорий, в том числе охотничьих угодий. Указом можно было запретить не только

охоту, но и посещение каких-либо территорий. Была принята практика предоставления в

исключительное пользование монаршим и княжеским особам территории («зверинцы» или

«Королевский (заповедный) лес»), где те вели охоту на зверей. Такой вид заповедных

охотничьих угодий имел довольно широкое распространение, как в нашей стране, так и в

Европе. Элементы природоохранного режима устанавливались не только для охотничьих

животных, но и для растительных ресурсов. Сибирские и архангельские крестьяне на

сельских сходах часто принимали постановления о выделении особых защитных участков

в кедровниках, хмельниках, орешниках, клюквенниках, где запрещалось собирать орехи и

ягоды до полного созревания. Данный подход к наделению какой-либо территории статуса

охранной нельзя отнести к современному, но именно этот принцип будет заложен в основу

создания первых государственных заповедников в нашей стране (Баргузинский, Саянский,

Кроноцкий и др.) в начале 20-ого века (Реймерс, Штильмарк, 1978).

Шаманское дерево, священную рощу или королевский лес можно считать

прототипами наших современных особо охраняемых природных территорий (ООПТ).

Об охране природы с научной точки зрения и создании сети ООПТ люди задумались

лишь в XIX в. Промышленная революция, усиление антропогенного влияния и увеличение

сельскохозяйственных земель стали причиной резкого сокращения площади лесов и

исчезновения массы уникальных видов растений и животных. Так, по данным Генерального

межевания, в центральных и южных районах европейской части России площадь лесов с

1775 по 1880 гг. уменьшилась почти на четверть, заметно сократилось количество

охотничьей дичи. В то же время активно развивалась научная мысль в обществе. В это

время приобрели большую известность работы Ж. Б. Ламарка, Ч. Лайеля, Д. Марша, в

которых затрагивались и природоохранные проблемы. Одним из путей их решения

виделось создание ООПТ.

1.2. Основные подходы к созданию, цели и задачи.

В самом начале XIX века по странам Западной Европы начали появляться первые

памятники природы. Это были небольшие участки девственных лесов, необычные

геологические объекты и иные природные достопримечательности. Официальная дата

рождения государственных природоохранных территорий в мире – 1872 год, когда в США

был создан Йеллоустонский национальный парк, а в России первый государственный

заповедник (Баргузинский) появился на основании распоряжения Правительствующего

сената от 29 декабря 1916 г. (11 января 1917). С тех пор число охраняемых природных
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территорий в мире неуклонно растет, что свидетельствует об актуальности и признании

вопроса (Электронный журнал BioDat).

В этот же период оформились основные концептуальные подходы к созданию

ООПТ, существующие и поныне. Их можно объединить в три группы: утилитарные,

духовные и научные (Вайнер, 1991).

Утилитарный подход основан на антропоцентрическом тезисе: природа

рассматривается в качестве фактора развития экономики, ресурсов, ее компоненты можно

разделить на «полезные» и «вредные»; первые нужно поддерживать, оптимизировать,

вторые - изменять, в случае необходимости - уничтожать. Сторонники такого подхода

считали, что человек должен управлять природой: возделывать ее, улучшать, покорять.

Такой тип отношения человека к жизни у философов называется «прометейским» или

«героическим». Такой человек стремится оформить окружающий его мир своей

организующей силой. Во главу угла при этом ставятся хозяйственный расчет и

государственная польза, принцип максимальной эффективности использования природных

ресурсов. Сторонники данной точки зрения считали, что ООПТ создавать можно и нужно,

но только в той степени, в какой это выгодно человеку. Подобный образ мыслей весьма

распространен в обществе, в том числе среди ученых-экономистов, некоторых философов,

государственных деятелей как в дореволюционной России, так и в настоящее время.

Другой подход к созданию ООПТ строится на нравственных, этических и

эстетических аспектах отношения к природе. Сторонники это подхода считали, что природа

ценна вне зависимости от того, приносит она пользу человеку или нет, а другие живые

существа имеют такое же право на существование, как и человек. В России начал ХХ в.

приверженцами этой идеи были, прежде всего, А.П. Семенов-Тян-Шанский и И.П.

Бородин. Мировоззрению о том, что любовь к природе одновременно способствует

воспитанию духовности, нравственности, прививает уважение ко всему живому, любовь к

красоте, что природная гармония должна служить эталоном для человечества, и сохранять

ее – наш долг, соответствовали различные нравственные философские учения о

самоограничении и экологической этике, встречающиеся в трудах Ж.Ж. Руссо, Г. Торо, А.

Швейцера. Такой тип отношения к окружающему миру, когда человек ощущает этот мир и

свое бытие в нем как благо, относится к нему любовно, без желания что-либо изменить или

исправить, философы в свою очередь называют «иоанновским» (Штильмарк, 1996).

«Иоанновский мессианский человек чувствует себя призванным создать на земле высший

божественный порядок..., хочет восстановить всю ту гармонию, которую он чувствует в
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себе. Так ощущали [себя - А. И.] первые христиане и большинство славян...» (Лосский,

1991). Подобная точка зрения широко распространена среди многих участников «зеленого»

движения, деятелей культуры, некоторых философов.

Наряду с утилитарным и эстетико-этическим подходами к охране природы и

созданию ООПТ, возник и третий подход - научный. Во второй половине XIX в.

сформировались такие науки, как экология, фитоценология, ландшафтоведение,

зародившееся в 90-х годах XIX в. и ставившее целью комплексное изучение природы и

воздействие ее на человека. Стоявшие у истоков этого подхода В. В. Докучаев и Г. Н.

Высоцкий, видели в девственной природе образец гармонии, целесообразности,

продуктивности, которым необходимо следовать при хозяйственной деятельности. Таким

образом, для того, чтобы дать природопользованию прочную научную основу, необходимо

для сравнения с хозяйственно используемыми землями в качестве эталонов иметь образцы

дикой природы для изучения законов их строения и развития. Именно на основе этих

представлений о заповедании первозданных участков природы, принципе невмешательства

в «лабораторию природы», о природных эталонах, принимаемых за точку отсчета при

хозяйственных преобразованиях, и возникла система российских заповедников. Подобный

образ мыслей в основном преобладает среди ученых-естествоиспытателей.

Разумеется, такое деление на три группы, основанное на исходной мотивации,

довольно условное. Однако, несмотря на некоторые расхождения в философских,

морально-этических основах, все три подхода признавали необходимость территориальных

форм охраны природы. Вследствие этого в течение всего XX в. во всех странах мира

наблюдается тенденция к росту площадей ООПТ, особенно выраженная в последние

десятилетия (рисунок 1).

Начиная с 1962 г. раз в 10 лет Международный союз охраны природы (МСОП)

проводит Всемирные конгрессы охраняемых территорий (т. н. Конгрессы парков). В начале

XXI в. ООПТ занимали около 11,7% поверхности суши и примерно 1% акватории Мирового

океана. В 2014 г. cписок ООПТ, составленный ООН, включал в себя 209429 объектов,

занимающих около 14% площади суши и 3,4% акватории Мирового океана (United

Nations…, 2014). На 2022 г. в мире около 269,7 тыс. ООПТ. По статистике ЮНЕП

(Программа ООН по окружающей среде) на 2020 г. площадь сухопутных природоохранных

зон составляет в мире 22,5 млн км2, или 16,6 % всей суши, а морских – 28,1 млн км2, или

7,7 % поверхности Мирового океана. За последние 50 лет суммарная площадь ООПТ в мире

увеличилась с размера Великобритании до размера, превышающего площадь всего
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Африканского континента. По занимаемой площади ООПТ вышли на третье место в мире

после лесохозяйственных и пастбищных ландшафтов, превосходя даже пашни.

Рисунок 1. Рост числа и площади особо охраняемых природных территорий в мире во

второй половине XX в. — начале XXI в (United Nations…, 2014)

Вместе с тем, как справедливо заметил Н. Ф. Реймерс, «... в силу объективных и

субъективных причин существует всемирная тенденция (которую можно оправдать и

приветствовать, но нельзя признавать строго научным подходом) создавать как можно

больше охраняемых участков вне связи с реальностью их сбережения и составления ими

системы поддержания экологического баланса. Экологическое планирование как таковое

либо отсутствует, либо только декларируется. Поскольку нет даже попыток осознанно

(научно) регулировать экологический баланс, возникает природоохранная экспансия,

заменяющая планово-экологический подход» (Реймерс, 1994). Очевидно, на смену

простому механическому увеличению площадей ООПТ должно прийти ландшафтно-

экологическое планирование, в основу которого положен системный подход, слеживается

определенная эволюция. Еще сравнительно недавно большинство ООПТ функционировали

как «острова в океане»: они представляли собой изолированные участки земной

поверхности, созданные преимущественно для охраны природы и/или ограниченного

туризма. Позднее доминирующей стала концепция «экологических сетей», направленная

на создание систем ООПТ, связанных между собой функционально и территориально. На

V Всемирном конгрессе по ООПТ (Дурбан, 2003), проходившем под девизом «Выгоды от

ООПТ за пределами их границ» была предложена новая парадигма в заповедном деле.

Согласно современным подходам, наряду с сохранением биологического и ландшафтного

разнообразия, в число приоритетных задач включается также необходимость активного
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сотрудничества с местным населением, проживающим внутри или вблизи ООПТ, анализ

экономических и социальных выгод от ООПТ, управление потоками посетителей на ООПТ

и т. д. (Дурбанский аккорд, 2004)

Целью создания ООПТ является сохранение уникальных природных комплексов и

объектов, генетического фонда живых организмов, растительного и животного мира,

изучение естественных процессов в биосфере, экологическое воспитание населения. Для

успешного выполнения своих функций ООПТ должны образовывать единую по своим

целям сеть, способную противостоять нарастающему техногенному воздействию.

В настоящее время многообразие задач, возлагаемых обществом на ООПТ, сводится

к следующим:

o охрана участков с ненарушенной природой,

o научные исследования,

o сохранение биоразнообразия,

o поддержание экологического баланса,

o охрана природных и специфических культурных объектов,

o поддержание служб по охране среды,

o туризм и рекреация,

o экологическое образование и воспитание,

o сохранение культурных объектов и традиционных способов

использования земель.

Зачастую эти задачи перекрываются, например, территории для охраны

ненарушенной природы часто организуются в местах высокого биоразнообразия и

наоборот. Тем не менее, каждая из представленных задач имеет свою специфику: набор

наиболее подходящих ООПТ, критерии выбора территории, особенности организации,

управления и т. п. (Иванов, Чижова, 2010).

Вопреки представлениям большинства людей, организация на определенной

территории ООПТ вовсе не означает строжайший запрет на посещение и полное изъятие из

хозяйственного пользования.

1.3. Международная классификация

Согласно определению Всемирного союза охраны природы (МСОП), к особо

охраняемым природным территориям относятся участки суши и/или моря, специально
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предназначенные для сохранения и поддержания биоразнообразия, природных и связанных

с ними культурных ресурсов и имеющие особый юридический статус (Dudley, 2008). В

настоящее время те или иные виды ООПТ имеются почти во всех странах мира.

Разнообразными международными соглашениями, в том числе Рамсарской конвенцией о

водно-болотных угодьях (1971), Конвенцией об охране объектов всемирного культурного

и природного наследия (1972), Конвенцией по борьбе с опустыниванием (1994),

Декларацией тысячелетия ООН (2000), рекомендациями Йоханнесбургского саммита

(2002), предусмотрено развитие мировой сети ООПТ. В то же время сети охраняемых

природных территорий разных стран могут иметь свой специфический набор категорий. В

мире сложилось большое разнообразие терминов и названий для национальных ООПТ, в

середине 80-х годов это число превышало полторы тысячи. Нередко одинаково названные

ООПТ ставят перед собой различные задачи, имеют разный природоохранный режим.

Так, национальные парки на севере США – это огромные целостные природные

экосистемы, массивы дикой природы, где на основной части территории не допускается

вмешательство человека (даже естественные пожары не тушатся), а во многих странах

Западной Европы они представляют собой культурные ландшафты с традиционными

видами хозяйственной деятельности (например, выпас овец). (Электронный ресурс,

https://old.bigenc.ru/). Такое неупорядоченное множество, затрудняет сравнение и создает

проблему классификации. До сих пор не существует такой классификации, которая бы

охватывала все известные в мире категории.

Получившей наибольшее признание в мире является классификация МСОП, которая

на основе сочетания приоритетов и задач управления предлагает различать шесть основных

категорий и две подкатегории охраняемых площадей.

IA. STRICT NATURE RESERVE - Строгий природный резерват (участок с

нетронутой природой) - полная охрана.

IB. WILDERNESS AREA – охраняемая территория, управляемая главным образом

для сохранения дикой природы.

II. NATIONAL PARK - Национальный парк - охрана экосистем, сочетающаяся с

туризмом.

III. NATURAL MONUMENT - Природный памятник - охрана природных

достопримечательностей.

IV. HABITAT/SPECIES MANAGEMENT AREA - Управляемый природный резерват

- сохранение местообитаний и видов через активное управление.

V. PROTECTED LANDSCAPE/SEASCAPE - Охраняемые наземные и морские
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ландшафты - охрана наземных и морских ландшафтов и отдых.

VI. MANAGED RESOURCE PROTECTED AREA - Территория устойчивого

природопользования - щадящее использование экосистем.

Эта классификация, значительно отличающаяся от отечественной, используется

ниже при характеристике мировой системы ООПТ. При ознакомлении с ней следует иметь

в виду различие функций, реализуемых каждой категорией ООПТ (таблица 1). Обращает

на себя внимание заметное место, которое занимают среди этих функций прикладные

аспекты: туризм и рекреация, устойчивое использование природных ресурсов,

поддержание экологических служб.

Таблица 1

Сочетание приоритетов управления и основных задач ООПТ по разным категориям

МСОП (Бишоп, Грин, Филлипс, 2000).

Задачи ООПТ

Категории ООПТ

IA IB II III IV V VI

Научные исследования 1 3 2 2 2 2 3

Охрана дикой природы 2 1 2 3 3 - 2

Сохранение биоразнообразия 1 2 1 1 1 2 1

Предоставление экосистемных услуг 2 1 1 - 1 2 1

Охрана природных и культурных

достопримечательностей

[…]


o Разработана структура пространственной базы данных

o Реализован программный комплекс и внедрен в работу заповедника

o Выполнен ретроспективный обзор пожаров на территории резервата

o На основе полученных данных проведен анализ воздействия пожаров на

постоянные пробные площади.
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доступа: http://hcvf.wwf.ru

9. Геопортал для управления и мониторинга территории национального парка

«Смоленское Поозерье» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://geoportal.poozerie.ru/)

10. Веб-ГИС «Особо охраняемые природные территории Томской области»

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://green.tsu.ru/oopt/)

11. Национальный парк Русская Арктика [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.rus-arc.ru/ru/AboutPark/Territory

12. Прототип веб-ГИС по природному заповеднику «Белогорье» и учебно-научной базе

СПбГУ «Дубрава» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://pozhvanov.com/science/belmap/

13. Вею-ГИС ООПТ Республики Саха [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://sakhagis.ru/map/oopt

14. Официальный сайт Сихотэ-Алинского заповедника [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://sikhote-alin.ru/).

15. Сайт геологической службы США [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://earthexplorer.usgs.gov/

16. Lessons. California State Polytechnic University, Humboldt [Электронный ресурс] –

Режим доступа: http://gsp.humboldt.edu/OLM/Lessons/olm_lessons_homepage.html

17. Официальный сайт компании «Совзонд» [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://sovzond.ru/

18. Официальный сайт GIS-Lab – неформального сообщества специалистов в области

ГИС и ДЗЗ [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://gis- lab.info/
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Приложение №1. Схема базы данных
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Приложение №2. Код программы.

# -*- coding: utf-8 -*-

import glob

import csv

import re

import openpyxl

import psycopg2

try:

# Подключение к базе данных

conn = psycopg2.connect(dbname='postgres', user='postgres',

password='12345678', host='localhost', port="5433")

except:

# в случае сбоя подключения будет выведено сообщение в STDOUT

print('Can`t establish connection to database')

proglist=['Загрузка площадей','Загрузка видов','Загрузка ревизий деревьев(не

проверяет наличие родительской ПП','Загрузка подроста/подлеска','Загрузка

травы']

filename_list = glob.glob('*.csv')

filename_list+=glob.glob('*.xlsx')

for i in range(len(proglist)):

print(i,'.',proglist[i])

prognumber=int(input('Введите номер выбранной программы:'))

print(prognumber)

print()

for i in range(len(filename_list)):

print(i,'.',filename_list[i])

filenumber=int(input('Введите номер файла для загрузки в БД:'))

# Define variable to load the wookbook

wookbook = openpyxl.load_workbook(filename_list[filenumber])

# Define variable to read the active sheet:

worksheet = wookbook.active

# Iterate the loop to read the cell values

def npp():

cursor = conn.cursor()

for i in range(1, worksheet.max_row):

str = []

for col in worksheet.iter_cols(1, worksheet.max_column):

str.append(col[i].value)

try:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

pp(formation,association,nppru,npp,square,year,place,accwood,documents,pcdata

,report,add,comments) VALUES ( %s, %s, %s, %s,%s,%s,%s,%s,%s,%s,%s,%s,%s)',

str)

except Exception as err:

print('Запрос содержащий следующие данные: ', str)

print("Не может быть выполнен")

print(err)
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 conn.commit()

print('')

def species():

print("Загрузка видов")

for i in range(1, worksheet.max_row):

str = []

for col in worksheet.iter_cols(1, worksheet.max_column):

str.append(col[i].value)

try:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO speciescoding(latin,speciesru,species)

VALUES (%s,%s,%s)',

str)

conn.commit()

except Exception as err:

print('Запрос содержащий следующие данные: ', str)

print("Не может быть выполнен")

print(err)

print('')

def trees():

old = []

with open('exampleTrees.csv', newline='') as f:

reader = csv.reader(f)

for row in reader:

# print(row)

# print(",".join(row))

text = ",".join(row)

# print(row[0])

old.append(text.split(';'))

new = []

print(len(old)) # Считано строк

new.append(['pp', 'dates', 'ID', 'species', 'd', 'h', 'condition',

'add']) # Новая шапка

print(old[0])

oldlen = len(old[0])

KR = int((oldlen - 5) / 3) # Расчет кол-ва ревизий

year = []

for i in range(KR): # Получение дат ревизий из шапки

str = re.findall(r'\d+', old[0][4 + 3 * i]) # Вычлинение даты

рег.вырожением

year.append(str[0])

old.pop(0) # Удаление шапки

print(year)

print(KR)

cursor = conn.cursor()

print('GOOOOOOOO')

for i in old:

woodcount = 0

n = 0
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 while n < KR: # Обход ревизий

add = None

temp = []

if i[4 + 3 * n] != '': # Проверка налачия данных

temp.append(i[0])

npp = i[0]

print(npp)

# str.append(i[1])

temp.append(year[n])

year_rev = year[n]

temp.append(i[2])

name = i[2]

print(name)

temp.append(i[3])

spec = i[3]

print(spec)

temp.append((i[4 + 3 * n]).replace(',', '.')) # Замена ','

на '.' дробный разделитель

d = (i[4 + 3 * n]).replace(',', '.')

d1 = float(d)

temp.append((i[5 + 3 * n]).replace(',', '.'))

h = (i[5 + 3 * n]).replace(',', '.')

h1 = float(h)

# print(n)

temp.append(i[6 + 3 * n])

helth = i[6 + 3 * n]

if n == KR - 1: # Проверка наличия комментария

if len(i[7 + 3 * n]) > 0:

temp.append(i[7 + 3 * n])

add = i[7 + 3 * n]

else:

temp.append(None)

if n != KR - 1:

temp.append(None)

new.append(temp)

print(temp)

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'SELECT id FROM pp WHERE npp= %s', [npp])

ret_npp, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('npp=', ret_npp)

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'SELECT id FROM speciescoding WHERE species= %s',

[spec])

ret_spec, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('spec=', ret_spec)

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'SELECT COUNT(id_all_trees) FROM wood WHERE

id_tree_in_pp= %s and npp=%s', [name, ret_npp])

woodcount, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('woodcount=', woodcount)

if woodcount == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(
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 'INSERT INTO wood(id_tree_in_pp,npp,species)

VALUES(%s,%s,%s)', [name, ret_npp, ret_spec])

# woodcount, = curs.fetchone()

conn.commit()

else:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'SELECT id_all_trees FROM wood WHERE

id_tree_in_pp= %s and npp=%s', [name, ret_npp])

wood_id, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('wood_id=', wood_id)

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

woodrev(tree_id,"date",h,d,condition,"add") VALUES(%s,%s,%s,%s,%s,%s)',

[int(wood_id), int(year_rev), d1, h1, helth, add])

# [3,'1988', 10,9,'good','rrr'])

# [int(wood_id), int(year_rev), ret_npp, h1, d1, helth,

add])

# woodcount, = curs.fetchone()

conn.commit()

print()

n += 1

print()

print(len(new))

def under():

under = []

for i in range(1, worksheet.max_row):

str = []

for col in worksheet.iter_cols(1, worksheet.max_column):

# print(col[i].value)

str.append(col[i].value)

under.append(str)

# print(str)

for i in under:

for j in range(4, 13):

str = []

if i[j] != None:

print('i=', i, 'j=', j)

str.append(i[0])

with conn.cursor() as curs: # Получаем id PP

curs.execute(

'SELECT id FROM pp WHERE npp= %s', [i[0]])

ret_npp, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('npp=', ret_npp)

str.append(i[1])

str.append(i[2])

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужного вида

curs.execute(

'SELECT COUNT(id) FROM speciescoding WHERE species=

%s', [i[3]])

speccount, = curs.fetchone()

82

conn.commit()

print('speccount=', speccount)

if speccount == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO speciescoding(latin,species)

VALUES(%s,%s)', [i[2], i[3]])

conn.commit()

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Spec

curs.execute(

'SELECT id FROM speciescoding WHERE species= %s',

[i[3]])

ret_spec, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('spec=', ret_spec)

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужного вида

curs.execute(

'SELECT COUNT(id) FROM underwood_undergrowth WHERE

npp= %s and species= %s and square= %s and category= %s',

[ret_npp, ret_spec, i[13], i[14]])

under_count, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('unred count=', under_count)

print('sq=', i[13])

print('type', i[14])

if under_count == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

underwood_undergrowth(npp,species,square,category) VALUES(%s,%s,%s,%s)',

[ret_npp, ret_spec, i[13], i[14]])

conn.commit()

print(ret_npp, ret_spec, i[13], i[14])

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Spec

curs.execute(

'SELECT id FROM underwood_undergrowth WHERE npp= %s

and species= %s and square= %s and category= %s',

[ret_npp, ret_spec, i[13], i[14]])

ret_under, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('under id=', ret_under)

str.append(i[3])

str.append(i[13])

str.append(i[14])

str.append(i[j])

if j == 4 or j == 5 or j == 6:

str.append('upto50')

height = 'upto50'

if j == 7 or j == 8 or j == 9:

str.append('upto100')

height = 'upto100'

if j == 10 or j == 11 or j == 12:

str.append('morethan100')

height = 'morethan100'

if j == 4 or j == 7 or j == 10:

str.append('healthy')

hsd = 'healthy'

if j == 5 or j == 8 or j == 11:

str.append('shrink')
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 hsd = 'shrink'

if j == 6 or j == 9 or j == 12:

str.append('dead')

hsd = 'dead'

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

underwood_undergrowth_rev(id_species,date,height,hsd,count)

VALUES(%s,%s,%s,%s,%s)',

[ret_under, i[1], height, hsd, i[j]])

conn.commit()

print(str)

print()

def grass():

for i in range(1, worksheet.max_row):

str = []

for col in worksheet.iter_cols(1, worksheet.max_column):

# print(col[i].value)

str.append(col[i].value)

under.append(str)

# print(str)

for i in under:

print(i[0])

with conn.cursor() as curs: # Получаем id PP

curs.execute(

'SELECT id FROM pp WHERE npp= %s', [i[0]])

ret_npp, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('npp=', ret_npp)

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужного вида

curs.execute(

'SELECT COUNT(id) FROM speciescoding WHERE latin= %s',

[i[2]])

speccount, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('speccount=', speccount)

if speccount == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO speciescoding(latin) VALUES(%s)', [i[2]])

conn.commit()

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Spec

curs.execute(

'SELECT id FROM speciescoding WHERE latin= %s', [i[2]])

ret_spec, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('spec=', ret_spec)

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужной травы

curs.execute(

'SELECT COUNT(id_grass_species) FROM grass WHERE npp= %s and

species= %s', [ret_npp, ret_spec])

grass_count, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('unred count=', grass_count)
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 if grass_count == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO grass(npp,species) VALUES(%s,%s)', [ret_npp,

ret_spec])

conn.commit()

print(ret_npp, ret_spec)

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Grass

curs.execute(

'SELECT id_grass_species FROM grass WHERE npp= %s and

species= %s', [ret_npp, ret_spec])

ret_grass, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('under id=', ret_grass)

occurence = 0

if i[4] == '+':

occurence = None

else:

occurence = i[4]

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

grassrev(id_grass_species,date,occurence,abundance) VALUES(%s,%s,%s,%s)',

[ret_grass, i[1], occurence, i[3]])

conn.commit()

print(str)

print()

if prognumber==0:

npp()

if prognumber==1:

species()

if prognumber==2:

trees()

if prognumber==3:

under()

if prognumber==4:

grass()
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Приложение №3. Ретроспектива пожаров на территории

заповедника