ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Данные дистанционного зондирования и
географические информационные системы в деятельности особо охраняемых природных
территорий
Автор Песня Екатерина Игоревна
Образовательная программа Картография и геоинформатика
Уровень бакалавриат
Руководитель Паниди Евгений Александрович, к.т.н., доцент СПбГУ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем)

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы
Работа Екатерины Игоревны посвящено вопросам геоинформационного обеспечения и
сопровождения производственной и научно-исследовательской деятельности, выполняемой на особо
охраняемых природных территориях. Исследование актуально, в администрациях ООПТ существует
незакрытая потребность в формировании и развитии информационной базы. При выполнении
исследования проявлены достаточные самостоятельность и инициативность. Выполненные
разработки внедрены, о чём Автором получен акт (о внедрении).
Отмеченные недостатки работы
В заключительной части работы следовало явно и конкретно обозначить результаты
(предложения, рекомендации) по оптимизации процессов управления пространственными
данными, заявленных в цели, в существующем виде текст практически не раскрывает
решённость заявленной задачи. В тексте Автор прибегает к частому дословному или почти
дословному цитированию различных технических (по сути) документов и материалов, что
отчасти обосновано спецификой выбранной темы, но приводит к детектированию
множественных заимствований при выполнении автоматической проверки на заимствования,
хотя явно неправомерные заимствования в нём отсутствуют (имеются отдельные
оформительские огрехи, связанные с указанием ссылок на источники). Не на всех
иллюстрациях (где это применимо) задан масштаб.
Заключение руководителя
Тем не менее, представленная к защите работа соответствует требованиям к ВКР бакалавра.
Автор, Е.И. Песня, заслуживает присвоения квалификации «Бакалавр» по направлению
«Картография и геоинформатика». Исследования в выбранной области могут быть
продолжены в рамках поступления и обучения в магистратуре.
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